A  类
                                 同意公开
株洲市文化旅游广电体育局文件
株文旅广体字〔2024〕19号         签发人：杨喜兰

对市十六届人大三次会议第1122号建议的

会办意见

市乡村振兴局：

邓臣辉代表提出的《关于进一步做好消费帮扶，助力乡村振兴》的建议收悉，经研究，将我单位会办意见函告如下，请一并答复代表：

全市文旅广体系统坚持以学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育为抓手，认真贯彻落实市委、市政府决策部署，坚持“聚焦、裂变、创新、升级、品牌”工作思路，按照乡村振兴战略，结合《关于推进文化产业赋能乡村振兴的意见》，扎实推进乡村文化振兴，各项工作取得瞩目的成绩，攸县《乡村文化“门前十小”创新案例》获评全国基层公共文化服务典型案例。发放文旅体消费券600万元，带动综合消费5亿余元。由我局对口帮扶的酒仙湖村入围2022年度省级美丽乡村示范村创建名录。株洲获评2023年文旅风尚榜最佳文旅营商环境城市。中国·湾里红湘赣革命根据地红色文化园（一期）、朱亭古镇民宿项目正式营业。株麻1937、鲁晓波艺术馆、株洲大京体育旅游小镇等14个项目顺利签约，总金额25.5亿元。全年共储备项目486个，投资总额2265.89亿元，完成率居全市第1。醴陵釉下五彩瓷文化旅游升级改造工程项目获批专项债资金1亿元。芦淞航空小镇获评国家级工业旅游示范基地。神农城获评第三批国家级夜间文旅消费集聚区。渌江书院成功创建4A级旅游景区。攸县香干（豆腐）文化展览馆、株洲数字工业创新中心获评省级工业旅游示范点方特入选首批湖南文旅沉浸式体验新空间。醴陵横田山庄等3处创建成为省五星级乡村旅游区点。炎陵神农谷村等5处入选省乡村旅游重点村（镇）。石峰区湖南华强文化科技产业基地等6处获评湖南文旅新业态示范基地。炎陵神农谷民宿聚集区等5处入选省乡村旅游“四个一百”工程项目。

一、加强乡村文化振兴的制度化设计。高起点、高质量实施《株洲市“十四五”文化旅游广电体育发展规划纲要（2021-2025）》《株洲市“十四五”文化旅游体育产业发展规划（2021-2025）》，市政府印发《株洲市国家公共文化服务体系示范区创新发展规划（2022年—2025年）》（株洲政办发[2022]19号），统筹推进乡村振兴工作。各县市区加快文旅广体发展，以创新举措形成了一系列新经验、新成效，焕发了新气象、新面貌。炎陵县发挥文化产业发展优势，培育壮大乡村文旅产业，成功入选全国首批文化产业赋能乡村振兴示范县。茶陵县深化文化遗产保护，晓塘城遗址入选第一批省级大遗址培育名单，《茶陵红茶制作技艺》《唱章》入选第六批省级非遗项目。攸县大力发展“红色+旅游”，红军洞林喜元被文旅部评为乡村旅游带头人，谭震林纪念馆入选省湘赣边红色旅游线路。醴陵市以创新创意赋能，以文旅活动为媒，“瓷器、烟花和醴陵炒粉”持续圈粉，成为新时尚。渌口区创新发展赛事经济，组织开展系列文旅赛事活动18个，开创“协会携人带资入场”新模式，引入篮球赛、象棋赛等3个国家级赛事。
二、着力提升基层文化服务效能。一是加快数字文化工程建设。完成第一期、第二期脱贫县全民艺术普及服务提质增项项目，进一步对接了脱贫县数字文化需求。对接中华思源基金会，将“智秦云图书馆”引入株洲文化系统，并赠送给全市乡镇（街道）文化站免费使用，丰富群众获取数字文化资源的渠道，丰富数字资源内容。二是丰富基层文化活动。炎陵沔渡镇和瑶族乡，攸县槚山社区，醴陵白兔潭镇、嘉树镇、枫林镇被评为“2021年—2023年湖南省民间艺术之乡”，完成首届“最美乡村文化工作者、最美乡村文化志愿者”评选，16名工作者和21名志愿者（团队）将获得表扬。株洲以“优秀”等次成功通过国家公共文化服务体系示范区创新发展复核，获文旅部通报表扬。建成“株洲街头艺术站”16个，成为民间高手的出圈地、网红潮人的聚集地、市民游客的打卡地，并入选全民艺术普及全国典型案例。打造“幸福株洲·一起来”水秀展演舞台惠民品牌，开展演出88场，惠及群众30余万人。开创“幸福邻里文体学院”，开展培训6533场，目前师资库共有协会团队100支、艺体培训机构78家、社会志愿组织25家、在校老师1041名。开展湖南公共文化进村入户·戏曲进乡村活动630场。

三、加强乡村文艺精品创作。围绕乡村振兴，创作了一批高品质、有胫骨的文艺精品。先后创作了歌曲《乡村振兴春满园》《最恋是家园》《奔跑在春天里》《家乡的黄辣椒》，现代花鼓戏《送礼》，花鼓戏歌《美丽南仙村》《文旅相融送吉祥》《长清种药》，《小村戏台》入选现时代现实题材“乡村振兴·三高四新”主题戏剧创作工程优秀剧本。原创小型客家山歌音乐剧《唱得幸福落满坡》入选省文化和旅游资金扶持项目。

四、做好优秀传统文化挖掘和传承。加大发掘整理优秀传统文化，全面做好文化遗产的保护、传承和发展等工作。推荐醴陵釉下五彩烧制技艺的陈利、黄永平申报国家级传承人。开展非遗工坊、非遗村镇、非遗街区建设工作，公布了10非遗工坊、3个非遗村镇、1个非遗街区。石峰区沙坡里、茶陵双元村、1915醴陵国际陶瓷文化街区申报为省级非遗示范点。朱亭传说等18个项目入选第六批省级非物质文化遗产项目名录，入选数量相当于前五批的总和。成功召开醴陵陶瓷文化传承创新与产业发展研讨会，推动醴陵陶瓷向学术领域发展。把非遗活动引入景区，编入旅游、研学路线，助推乡村旅游发展。
五、严守各县市区安全线。全面落实意识形态安全责任制，实现广播电视信号传输“零故障”、应急保障“零失误”、安全播出“零事故”。茶陵县、攸县获评省公共服务先进县。严格落实“三管三必须”要求，坚持“服务走在监管前、监管走在风险前”，通过日常检查和重点检查相结合，检查市场主体13235家次，查办案件287件，全面保障市场健康有序安全。
   承办负责人：杨喜兰
   承  办  人：王金桥、林文恺
    联 系 电 话：18073330002

株洲市文化旅游广电体育局

                                     2024年5月20日
	 株洲市文化旅游广电体育局办公室       2024年5月20日印发